
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 maggio 2006 - Deliberazione N. 632 - Area
Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli organi nazionali ed internazionaliin materia di interesse re-
gionale - POR Campania 2000-2006 - PIT “Citta’ di Avellino”. Sostituzioni e integrazioni per assegnazione
quota premiale di cui alla DGR n° 3063 del 31/10/2003.

PREMESSO

* CHE la Commissione Europea, con decisione C(2004) 5188 del 15 dicembre 2004 ha approvato il testo
revisionato del Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 116 del 14/2/2006, ha approvato il quinto testo coordinato del
Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera 5247/2001, ha emanato le Linee Guida ai Progetti Integrati;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera 844/2003, ha definito le revoche o sostituzioni in caso di mancato
rispetto del cronogramma;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibere 845/2003 e 848/2004, ha definito la procedura per la selezione dei
progetti contenuti nei P.I. relativi a misure integrabili diverse da quelle minime;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 179 del 13 febbraio 2004, ha approvato gli schemi di Accordo
di Programma per l’attuazione dei P.I.;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 489 del 25 marzo 2004, ha approvato lo schema di riparto dei
contributi ai Capifila dei PI a valere sulla Misura 7.2, nonché le linee guida per l’utilizzo delle risorse finanziarie
della Misura 7.2;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 1849 del 15 ottobre 2004, ha definito i criteri e le linee guida ri-
guardanti la procedura volta alla stipula degli Accordi di Programma attuativi dei Progetti Integrati;

* CHE il POR ha identificato il Progetto Integrato “Città di Avellino”;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 3020/01, ha individuato il tetto indicativo di risorse all’interno
del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso, accantonando una quota complessiva di risorse quale
premialità per i progetti integrati delle città capoluogo che comprendessero interventi da realizzarsi mediante la
finanza di progetto;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 1376/02, ha dettato i criteri per l’assegnazione della suddetta
premialità, subordinando la definitiva assegnazione delle ulteriori risorse all’intervenuta approvazione da parte
del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) dei progetti fuori tetto inseriti nei ri-
spettivi Progetti Integrati;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 6202/02, ha approvato il P.I. “Città di Avellino”;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 3063/03, ha provveduto all’assegnazione della quota premiale
per i PIT delle Città di Avellino, Caserta e Benevento, a valere sulla Misura 5.1;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 107/2005 ha approvato l’inserimento nel PI Città di Avellino
di un primo gruppo di interventi finanziati con le risorse premiali di cui alla DGR 3063/03;

* CHE la Giunta Regionale, con Delibera n. 78/06, ha previsto la possibilità che le approvazioni di nuove
operazioni all’interno dei P.I., siano esse in sostituzione di altro intervento o finanziate con nuove risorse o con
quelle derivanti dai ribassi d’asta, possano avere ad oggetto anche interventi nuovi non contenuti nell’elenco
degli ulteriori progetti integrabili (c.d. fuori tetto);

CONSIDERATO

* CHE nel rapporto di controllo di gestione inviato al NVVIP in data 1/3/2006, prot. NVVIP n. 212, il tavo-
lo di concertazione del PI ha richiesto:

1. la sostituzione, a parità di risorse POR impiegate, dell’intervento “I 025 - Tunnel p.zza Kennedy - Largo
Ferriera” con gli interventi “I052 Sottopasso per la viabilità di accesso al parcheggio del Mercatone e di piazza
Libertà”, “I053 Ristrutturazione e riqualificazione del complesso denominato Mercatone” e “I054: Collega-
mento piazzetta Perugini - via Zingarelli -Variante s.s. 7 bis”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12  GIUGNO  2006



* CHE nel rapporto di controllo di gestione inviato al NVVIP in data 3/5/2006, prot. NVVIP n. 516, il tavo-
lo di concertazione del PI ha richiesto:

1. la sostituzione, a parità di risorse POR impiegate, degli interventi “I038 - Riqualificazione P.zza Libertà”
e “I039- Riqualificazione P.zza Aldo Moro” rispettivamente con gli interventi :"I040 - Riqualificazione C.so
Vittorio Emanuele" e “I044 - Polo culturale villa Amendola - Completamento”;

2. l’inserimento nel PI degli interventi: “I041 Riqualificazione Ruderi del Castello”; “I043 Sistemazione
Parco adiacente Teatro”; “I045 Riqualificazione P.zza S. Ciro”; “I046 Riqualificazione P.zza Perugini”; “I047
Trasformazione ex Chiesa del Carmine” e “I048 Trasformazione ex Convento S. Generoso”, aventi un costo
complessivo di Euro 8.330.000, da finanziare con le risorse premiali di cui alla DGR 3063/03;

* CHE con note prot. n. 2006.0412625 del 10/5/2006 e 2006.0420388 del 12/5/2006, il NVVIP ha trasmesso
all’Autorità di Gestione del POR il parere di merito sulle citate richieste;

VISTI

* i suddetti pareri favorevoli espressi dal Nucleo e inviati all’Autorità di Gestione del POR con note prot.
n. 2006.0412625 del 10/5/2006 e 2006.0420388 del 12/5/2006;

propone e la Giunta a voto unanime:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1. DI prendere atto del parere favorevole espresso dal NVVIP - che, allegato, costituisce parte integrante
del presente atto - sulla sostituzione dell’intervento identificato come “I025: Tunnel Piazza Kennedy - Largo
Ferriera - con gli interventi: ”I052 Sottopasso per la viabilità di accesso al parcheggio del Mercatone e di piazza
Libertà", “I053 Ristrutturazione e Riqualificazione del complesso denominato Mercatone” e “I054: Collega-
mento piazzetta Perugini- via Zingarelli- Variante s.s. 7 bis”, tutti a valere sulla Mis. 5.1 e aventi quale Benefi-
ciario finale il Comune di Avellino;

2. DI prendere atto del parere favorevole espresso dal NVVIP - che, allegato, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto - sulla sostituzione degli interventi identificati come “I038 - Riqualificazione P.zza
Libertà” e “I039- Riqualificazione P.zza Aldo Moro” rispettivamente con gli interventi: “I040- Riqualificazione
C.so Vittorio Emanuele” e “I044-Polo culturale villa Amendola - Completamento”, entrambi a valere sulla
Mis. 5.1 e aventi quale Beneficiario finale il Comune di Avellino;

3. Di prendere atto del parere favorevole espresso dal NVVIP - che, allegato, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto - sull’inclusione nel PI “Città di Avellino” degli iinterventi:

a) I041 Riqualificazione Ruderi del Castello;

b) I043 Sistemazione Parco adiacente Teatro;

c) I045 Riqualificazione P.zza S. Ciro;

d) I046 Riqualificazione P.zza Perugini,

e) I047 Trasformazione ex Chiesa del Carmine;

f) I048 Trasformazione ex Convento S. Generoso;

4. Di approvare le sostituzioni e gli inserimenti degli interventi testé elencati, le cui schede identificative,
debitamente siglate, sono depositate presso il NVVIP;

5. DI rideterminare l’impegno finanziario programmatico di cui alla DGR. n. 107/05 per un totale di Euro
67.743.305,92, risultante dall’incremento di Euro 8.830.000 a valere sulla Misura 5.1, il cui impegno passa da
Euro 53.627.256,96 a Euro 61.957.256,96;

6. DI dare mandato al Responsabile del Progetto Integrato “Città di Avellino” di integrare i contenuti
dell’Accordo di Programma per l’attuazione del PI nei sensi di cui alla presente deliberazione;

7. DI impegnare il Nucleo, dopo l’approvazione delle sostituzioni e integrazioni al PI da parte della Giunta
Regionale, a trasmettere al Responsabile del PI le schede afferenti alle singole operazioni approvate, anche per
l’inoltro al Responsabile della Misura 5.1;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12  GIUGNO  2006



8. DI notificare il presente atto ai Coordinatori delle AA.GG.CC. 03 e 09; al Responsabile del Progetto
Integrato, Dr. Antonio Massimo, e, per esso, all’Ente Capofila; all’U.P.I. presso l’A.G.C 09 per quanto di com-
petenza e, per essa, al responsabile della Misura 5.1 e al Dirigente interessato; al N.V.V.I.P;

9. DI trasmettere il presente atto al settore Stampa e Documentazione affinché provveda alla pubblicazio-
ne sul B.U.R.C ed all’inserimento sul Sito della Regione (www.regione.campania.it)

Il Segretario Il Presidente
Di Lello Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12  GIUGNO  2006



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006 103



104 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006 105



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 12 GIUGNO 2006 111


